Depulso a laete domi quae clauderet agnos. Prudentius Peristeph. X, 663.

*unum de caterva infantium*

*Parvum, nec olim laete depulsum.*

Suetonius in Tiberio c. 44. *Infantes firmiores, nec dum tamen lacte depulso.* Virgil. Georg. III, 187.

*Atque haec jam primo depulsi ab ubere matris  
 Adeat.*

Varro de Re Rust. II, 4. *Porci depulsi a mamma a quibusdam Delici appellantur.* Ibidem II, 2. *Cum depulsi sunt agni a matribus, diligentia adhibenda est.* Vides utramvis dictiōnem satis per se valere: sed utramque simul nemo, quod sciam, adhibuit; neque adeo sine verbosae garrulitatis nota adhibere poterit. Nam quod viri clarissimi Xylander & Chabotius adjective hoc accipiunt, *laete ubere* five copioso, id absurdius est, quam ut refelli mereatur. Evidem crediderim vocabulum *laete* ex glossa hoc irrepisse; & extrusisse aliud quid, quod jam indagandum est. Vide an forte sic scripsi-

Videre Raetis bella sub Alpibus  
 Drusum gerentem Vindelici; quibus  
 Mos unde deductus per omne  
 Tempus Amazonia securi

20

v. 17. Vulg. RHOETI.

Dex-

scriperit Noster;  
*fulvae matris ab ubere*

*Jam mane depulsum leonem*

*Dente novo peritura vidit.*

hoc est, eo primum mane a lacte depulsum, atque inde ait *dente novo*. Mane autem esurientes leones praedam quaeritant, ut Statius Theb. VII,

670.

*Qualis ubi primam leo mane cubilibus altis  
 Erexit rabiem, & saevo speculatur ab antro  
 Aut cervum, aut nondum bellantem fronte ju-  
 vencum.*

an potius hunc ia modum;

*Jam sponte depulsum leonem.*

Id enim generosae ferae proprium, ut non expectet dum a matre depellatur; sed sponte se a mamma abigat, suarum virium jam conscientia. Sic & aquilam pullum paulo ante non mater (ut scriptores narrant fieri solere) sed juventas & patrius vigor de nido propulerunt. Iterum Statius Theb. IX, 740.

*Ut leo, cui parvo mater Getula cruentos*

*Suggerit ipsa cibos, cum primum crescere sensit  
 Colla jubis, torvusque novos respxit ad ungues,  
 Indignatur ali; tandemque effusus apertos  
 Liber amat campos.*

Equidem ut non temere contenderim sic ab Horatio profectum esse; ita libere dicam, non deterriri, immo melius aliquanto hoc esse, quam quod vulgo jam circumfertur.

17. VIDERE RHAETI BELLA] Locus hic ab omnibus interpretibus diu multumque vexatus sub nostrum etiam stilum venire jam debet. In Editionibus vetustis sic concipitur:

*Videre Rhaeti bella sub Alpibus*

*Drusum gerentem Vindelici:*

neque aliter in recentioribus plerisque; adeo ut gens illa a Druso vieta uno nomine appellata fuerit *Rhaeti Vindelici*. Ita quidem jam olim accepisse videntur Acron & Porphyron: quorum hic, Scripta est, inquit, haec ecloga in Neronem Drusum; qui Rhetus Vindelicos bello vicit: ille, Talem, ait, Drusum videre Rheti Vindelici, barbarorum gentes. Servius quoque ad Virgil. Aen. I, 247. Atque intima tutus Regna Liburnorum) Ideo TUTUS, quia Rhaetii Vindelici ipsi sunt Liburni, saevissimi admo-

dum populi, contra quos missus est Drusus. Illi autem ab Amazonibus originem ducunt, ut etiam Horatius dicit, Quibus Mos unde deductus per omne Tempus Amazonia securi Dextras obarmet, quaerere distuli. Codex Graevianus in margine: Retii Vindelici Norici Baiorii unum sunt. Atque hanc interpretationem cum plerique alii jam sequuntur, tum & ipse Velsrus in Libris Rerum Vindelicarum. Non dum tamen a nobis sic extorquebunt, unum populum coagmentato nomine *Rhaetos Vindelicos* vocari, quos inter se diversos fuisse tot boni auctores tradiderunt. Velleius Paterculus II, 39. *Rhaetiam autem & Vindelicos & Noricos & Scordicos novas imperio nostro subiunxit provincias*. Et II, 95. Quippe uerque (Tiberius & Drusus) divisus partibus Raetos Vindelicosque adgressi. Et 104. *Ego tecum, imperator, in Armenia, ego in Rhaetia fui; ego a te in Vindelicis, ego in Pannonia, ego in Germania donatus sum*. Et 122. Vindelicorum Rhaetorumque viator, curru urbem ingredi. Suetonius Aug. c. 21. Domuit autem partim ductu, parim auspiciis suis Cantabriam — item Rhaetiam, & Vindelicos, ac Salassos gentes Inalpinas. Idem Tib. c. 9. Exim Rhaeticum Vindelicumque bellum, inde Pannonicum, inde Germanicum gefit; Rhaetico atque Vindelico gentes Alpinas, Pannonicos Breucos & Dalmatas subegit. Plinius Nat. Hist. III, 24. His (Noricis) contermini Rhaeti & Vindelici, omnes in civitates multas divisi. Tacitus Annal. II, 17. Ni Rhaetorum Vindelicorumque cohortes signa objecissent. Eutropius de Augusto: *Romanus adjectus imperio, Illyricum, Raetiam, Vindelicos, & Salassos in Alpibus*. Ita Graeci similiter, Strabo, Ptolemaeus, Agathemerus ΡΑΙΤΟΥΣ ΚΑΙ ΟΥΝΔΕΛΙΚΟΥΣ semper distinguunt. Quid jam de Servio & Scholiastis fiet, sicutne fane copiis, si cum istis comparentur? Profecto non aliunde quam ex hoc ipso loco sic in menda cubante, commentum illud de Rhaetis Vindelicis hauserunt. Quod & ex parte vidit celeberrimus Dacierius: atque ideo lectionem aliam revocatum iit, cui editiones codicesque aliquot & in iis Battelianus noster astipulantur,

*Videre Rhaeti bella sub Alpibus*

*Drusum gerentem ET Vindelici.*

Multa tamen huic emendationi adversa sunt: nul-

Dextras obarmet, quaerere distuli:

Nec scire fas est omnia: sed diu

Lateque victrices catervae

Consiliis juvenis repressae

v. 24. Vulg. REVICTAE.

Sen-

his liber paulo vetustior conjunctionem et agnoscit: tum & Historia ipsa refragatur. Non enim & Rhaeti & Vindelici videre Drusum bellantem; quippe Drusus Vindelicos tantum, Rhaetos Tiberius aggressus est. Paterculus loco jam laudato: Quippe eterque (Tiberius & Drusus) DIVISI PARTIBUS Raetos Vindelicosque aggressi, multis urbium & castellorum oppugnationibus, nec non directa quoque acie feliciter functi, gentes locis tutissimas, aditu difficillimas, numero frequentes, feritate truces, majore cum periculo quam damno Romani exercitus, plurimo cum earum sanguine perdomuerunt. Quae verba toti huic carmini quasi Commentarii vicem esse possunt. Noster ipse infra Carm. XIV.

MAIOR NERONUM mox grave praelium  
Commisit, immanesque RAETOS

Auspiciis pepulit secundis.

Quid ergo? vides in utraque lectione plane aquam haerere: neque sane id mirum, neutra enim vera est. Nos jam olim certam hujus loci scripturam ex conjectura invenimus,

Videre RAETIS bella sub Alpibus  
Drusum gerevtem Vindelici.

atque ad hanc nos deduxit Horatiani stili indeoles: noveram enim Nostrum numquam illud sub Alpibus sic inornate & nude prolaturum fuisse. Memineram etiam Alpes, ut pro variis regionibus varia fortitiae erant nomina, ita & Rhaeticas appellatas esse. Tacitus Hist. I, 70. Ipse paullulum cunctatus, num Rhaeticis jugis in Noricum flecteret. Claudianus de IV. Conf. Honorii, 442.

Aspera nubiferas qua Rhaetia porrigit Alpes.

Iterum Tacitus de Mor. Germ. c. 1. Rhenus RHAETICARUM ALPUM inaccesso ac praecipiti vertice ortus. Porro Raetis Noster suo more pro Raeticis; ut alibi Venena Colcha, Mauris jaculis, Sulpiciis horreis, Aemilium ludum, Italo coelo. Denique sub Alpibus Rhaeticis Vindelici Drusum viderunt; quia Rhaeti Vindelicis contermini. Haec tenus ex conjectura progressi sumus: postea sagacissimum virum Nic. Heinsum nobiscum facere didicimus; qui in ora exemplaris sui, FORTE, inquit, RHAETIS. Accederunt hue ad partes codex optimus Torrentii & veterinus noster Graevianus, qui RETII habent; quod a RETIS scribarum errore fluxisse videatur; & magis adhuc Reginensis, in quo RE-

TI nunc habetur, litera quadam quae sequebatur erafa. Tandem in impresso codice ex Bibliotheca celeberrimi viri Petri Francii, cui variae aliquot lectiones ex libris scriptis adnotabantur, reperimus manuscriptum exemplar Rottendorphii RETIS exhibet: neque parum lactati sumus divinationem nostram membranarum auctoritate firmari; quod & in aliis multis olim eventurum auguramur, si quis post operam nostram meliores codices hic illic latitantes diligenter excuserit.

24. CONSILIIS JUVENIS REVICTAE] Quod Lambinus in nonnullis emendatis codicibus reperiisse narrat, REPRESSAE; id ego in veterissimo Graeviano vidi, ubi primo erat REVICTAE, & postea sex posterioribus literis per puncta subnotata (ut solet) deletis, suprascriptum manu & atramento iisdem REPRESSAE. Et quantivis sane pretiis ea lectio est: nam vulgo recepta vix nobis placere potest, si vel aurem vel nasum adhibemus:

sed diu

Lateque VICTRICES catervae  
Consiliis juvenis REVICTAE

Sensere, quid mens rite, quid indeoles &c. Imo vero REPRESSAE, ut & legit Scholia festum Porphyriion: Consiliis, ar., juvenis REPRESSAE eo pertinet, quod LATE victrices dixerat. Nihil verius dici potuit. Qui antea longe lateque grassabantur, jam repressi, cohibiti, & intra fines suos compulsi sunt. Cicero de Provinciis Consularibus c. 12. Nationes eas, quae numero hominum ac multitudine ipsa poterant in provinciis nostris REDUNDARE, ita ab eodem esse partim recisas, partim REPRESSAS; ut Asia, quae imperium nostrum ante terminabat, nunc tribus novis provinciis ipsa cingatur: Et mox c. 13. Ipse ille C. Marius INFLUENTES in Italiam Gallorum maximas copias REPRESSIT, non ipse ad eorum urbes sedesque penetravit. Claudianus de Bello Getico, v. 400.

Hoc monitu pariter nascentia bella repressit.

Val. Maximus VI, 9. 6. de Sylla. Mithridatem competit, socialis belli fluctus repressit. Illud deinde nota, CONSILIIS juvenis: nam & eo longe aptius referas repressae, quam revictae. Suetonius in Tiberio c. 37. Reges infestos suspectosque communicationibus magis & querelis, quam vi, repressit. Con-

25 Sensere, quid mens rite, quid indoles  
 Nutrita sanctis sub penetralibus  
 Posset, quid Augusti paternus  
 In pueros animus Nerones.

v. 26. FAUSTIS.

For-

Contra, quam insulsa fodes repetitio est, *Victrices revictae?* quam qui non odit, is & amatae suae polypum depereat. Sed *repressae*, inquiunt, multo minus dicit, quam par est: parum enim fuisset *reprimere* barbaros. Quid? annon satis hoc, quod repressit *juvenis*, non dux *veteranus*; quod *consiliis*, non praeliis multo suorum sanguine factis; quod *dum lateque victrices catervas*, non hostem numero spernendum & prioribus damnis fractum? Atqui *revictae* multo minus dicit, imo nihil dicit omnino. Nam *revictus* nihil aliud notat, quam *refutatus, convictus*; neque umquam de bellis & praeliis, sed de calumnis, criminibus, & judiciis usurpatur. Ovidius Faſt. VI, 432. de Minerva.

*Ex quo judicio forma revicta suo est.*  
 Gellius V, 2. *Qui, cum in culpa & maleficio revicti sunt, perfugiunt ad fati necessitatem.* Ita Cicero, *judicio revinci*; Liviū, *crimen revictum*: Lucretius IV, 489.

*An poterunt oculos aures reprehendere? an aures tactus? an hunc porro tactum sapor arguet oris?*  
*An confutabunt nares? oculive revincent?*  
 Vides, opinor, veram hujus vocabuli notionem; ab Horatii certe sententia proſrus alienam. Nam quod ex Lucretio citant, I, 586.

*nam si primordia rerum  
 Commutari aliqua possent ratione revicta:*  
 & V, 410.

*Inde cadunt vires aliqua ratione revictae:*  
 hoc est, *victae, labefactae, tentatae*: id uti lubricum fane incertumque est, cum varient ibi codices manuſcripti; ita quantumvis sit sincerum, tamen nonniſi a judicio tralatum esse videatur; ut illud de iſdem Primordiis, lib. I, 530.

*Nec ratione queuant alia tentata labare:*  
 quale illud Noſtri Epift. I, 18.

*Ut penitus notum ſi tentant crimina:*  
 & proinde illud *REVICTAE* longe infra Horatii ſenſum, & Drufi laudes fit exiſtimandum.

26. *NUTRITA FAUSTIS SUB PENETRALIBUS*  
 Scholiaſtes Porphyriou ad locum: *Quia non potest Drufum laudare nunc, ut filium Augusti: ab eo educatum institutumque dicit.* Bene fane: verum illud demiror, cum in ea jam sit Noſter, ut institutionem & disciplinam laudet familiae Augustae,